
1 

 

5. pielikums 
 

 

 

 

 

 

Liepājas speciālās ekonomiskās zonas Truwel SIA 

Rūpnieciskā mazgāšanas līdzekļu ražotnes 

 Ziemeļu ielā 19, Liepāja, LV-3405 

 

 

 

 

RĪCĪBAS PLĀNS 

 

UGUNSGRĒKA GADĪJUMĀ  

FOSFORA PENTOKSĪDA NOBIRUMU GADĪJUMĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 
 

 



2 

 

Rīcības algoritms ugunsgrēka gadījumā 
 

1. Ja objektā izcēlies ugunsgrēks, ikviena darbinieka pienākums ir nekavējoties ziņot par to 

VUGD; 

 

VUGD izsaukšanas kārtība 

Izsaucot VUGD pa tālruni  112, jāsniedz šāda informācija: 

- Ugunsgrēka izcelšanās vietas adrese – Ziemeļu iela 19, Liepāja; 

- Informācija par objektu – ražošanas uzņēmums Liepājas speciālās ekonomiskās zonas 

Truwel SIA; 

- Raksturo avāriju: kas noticis, cik lielā apjomā u.c. ugunsdzēsēju operatīvai rīcībai 

nepieciešamā informācija; 

- Vai ir nepieciešama citu dienestu palīdzība (piemēram, neatliekamā medicīniskā palīdzība, 

utt.) 

- Jānosauc savs vārds, uzvārds un tālruņa numurs, pa kuru ir iespējams atzvanīt un saņemt 

papildus informāciju; 

- Jāatbild uz citiem VUGD darbinieka uzdotajiem jautājumiem. 

 

Nepārtraukt sarunu pirmajam. Nenolikt klausuli, pirms nav sniegtas atbildes uz visiem operatora 

jautājumiem. 

2. Ja automātiskā ugunsaizsardzības un trauksmes signalizācijas sistēma (AUTSS) nav 

nostrādājusi, katra nodarbinātā pienākums ir to iedarbināt, nospiežot trauksmes pogu; 

3. AUTSS signāls tiek  pārraidīts uz ražošanas ēkas Ziemeļu ielā 19 apsardzes postenī esošo 

AUTSS uztveršanas, kontroles un indikācijas iekārtu. Apsardzes postenī diennakti atrodas 

apsargs un uzrauga sistēmas darbību. Apsargam ir pieejami īrnieku atbildīgo personu 

tālruņu numuru saraksti, nepieciešamības gadījumā īrnieki telefoniski tiks informēti par 

ugunsgrēku vai tā draudiem. 

4. Darbinieks, kas pamanījis ugunsgrēku, informē par notikušo objekta atbildīgo personu pa 

tālruni +371 25757949; 

5. Ugunsgrēka gadījumā veikt visus iespējamos pasākumus ugunsgrēka likvidēšanai un 

ierobežošanai, ja tas nerada draudus jūsu veselībai un dzīvībai; 

6. Ugunsgrēka gadījumā objekta darbinieki un apmeklētāji nekavējoties evakuējas, vadoties 

pēc evakuācijas plānā norādītajiem virzieniem un pulcējas drošā pulcēšanās vietā. 

Evakuāciju vada objekta atbildīgā persona un evakuācijā iesaistās uzņēmuma nodarbinātie. 

Cilvēki evakuējas pa tuvāko drošāko evakuācijas izeju. Evakuācijas laikā jāseko 

evakuācijas zīmēm. Evakuējoties nodarbinātie aicina uzņēmuma apmeklētājus evakuēties 

no uzņēmuma telpām, norādot tiem tuvākās drošākās evakuācijas izejas;  

7. Neiet iekšā piedūmotās telpās, izejot no tām, jāturas tuvāk pie sienām un zemāk pie grīdas, 

ja iespējams, aizsegt elpošanas orgānus (degunu un muti) ar slapju audumu, lai nerastos 

saindēšanās no dūmiem un tvana gāzes; 

8. Pirmkārt, cilvēki jāevakuē no telpām, kurās ugunsgrēka apstākļos viņu dzīvība un veselība 

ir visvairāk apdraudēta, kā arī no augšstāviem, atstājot telpu, jāaizver aiz sevis visas durvis 

un logi, jo svaiga gaisa pieplūde veicina uguns strauju izplatīšanos; 

9. Pēc evakuācijas nodarbinātie seko līdzi (līdz glābšanas dienesta vai policijas ierašanās 

brīdim), lai objektā neiekļūtu nepiederošas personas; 

10. Objektā izmantotās elektroiekārtas pirms evakuācijas atslēdz nodarbinātais, kurš 

trauksmes atskanēšanas brīdī tieši strādā ar konkrēto elektroiekārtu, šādā veidā:  

- izslēdzot iekārtu ar ieslēgšanas/izslēgšanas pogu ON/OFF;  



3 

 

ja tas neapdraud dzīvību, iekārtu atvieno no elektropadeves, fiziski atslēdzot no 

elektroapgādes tīkla - izraujot kontaktdakšu no kontaktligzdas; 

 

Inženiertīklus objektā atslēdz tikai objektu apkalpojošās servisa kompānijas pārstāvis. 

Kontrolējošām personām, inženiertehnisko sistēmu uzraugošajām personām un 

darbiniekiem līdz brīdim, kad ierodas VUGD, ir pienākums nodrošināt: tehnoloģisko 

iekārtu, elektroinstalācijas, elektroiekārtu, elektroierīču un inženiertīklu atvienošanas vai 

pārslēgšanas organizēšanu uz darba režīmu, kas neveicina ugunsgrēka attīstību un 

neierobežo tā dzēšanu. 

 

11. Gadījumā, ja ir jāatslēdz elektropadeve telpā, objekta atbildīgā persona ziņo Energoceha 

dispečeram pa tālruni + 371 634 47200 vai + 371 29238072; 

12. Jebkura objekta darbinieka pienākums ir sniegt pirmo palīdzību cietušajiem, NMPD 

izsaukšana; 

13. Materiālo vērtību evakuāciju organizē tikai tad, ja tas netraucē cilvēku evakuācijai un 

saņemta VUGD atļauja; 

14. Pēc VUGD izsaukšanas, objekta atbildīgā persona vai viņa norīkojumā kāds no objekta 

darbiniekiem, sagaida ugunsdzēsības dienestu; 

15. Avārijas vietā, ierodoties VUGD darbiniekiem, objekta atbildīgā persona ziņo par esošo 

situāciju un veiktajiem pasākumiem notikuma vietā. Nepieciešamības gadījumā objekta 

darbinieki nodrošina VUGD darbiniekus ar informāciju par tehnoloģiskajām iekārtām, to 

izvietojumu un tehniskajiem risinājumiem konkrētajā avārijas vietā; 

16. Objekta darbinieki rīkojas saskaņā ar VUGD rīkojumiem un sniedz VUGD visu iespējamo 

atbalstu avārijas pārvaldīšanas pasākumu īstenošanā. Glābšanas un seku likvidācijas 

darbus objektā un ārpus objekta vada un koordinē VUGD amatpersona, kura pilda 

glābšanas darbu vadītāja (GDV) pienākumus; 

 
 



4 

 

Liepājas speciālās ekonomiskās zonas Truwel SIA civilās aizsardzības sistēmas sakaru, apziņošana un 

informācijas apmaiņas SHĒMA ugunsgrēka gadījumā  

 

 
 

  

Darbinieks, kas 

pamanījis dūmus/uguni 

Energoceha dispečeris  

+ 371 634 47200 vai + 371 

29238072 (ja nepieciešams 

atslēgt elektropadevi) 

 

1.VUGD  

112 

 

2.Objekta atbildīgā 

persona  

+371 25757949 

Trauksmes pogas 

nospiešana, ja AUTSS 

nav nostrādājusi 

AUTSS signāls uz ražošanas 

ēkas Ziemeļu ielā 19 

apsardzes postenī esošo 

AUTSS uztveršanas, kontroles 

un indikācijas iekārtu 

Ražošanas ēkas Ziemeļu ielā 

19 apsargs telefoniski informē 

pārējos ēkā esošos nomniekus  



5 

 

Rīcības algoritms fosfora pentoksīda nobirumu gadījumā 
 

Fosfora pentoksīds ir balta pulverveida viela. Vislielākā iespēja fosfora pentoksīdam izbirt ir tvertnes 

“T6” zonā, kur tiek atvērtas fosfora pentoksīda mucas un fosfora pentoksīds tiek iebērts tvertnē “T6”. 
 

1. Ja notikusi fosfora pentoksīda izbiršana, objekta darbinieki norobežo negadījuma vietu; 

2. Objekta darbinieki, apmeklētāji u.c. objektā esošas personas, kuras nav apgādātas ar 

individuālajiem līdzekļiem (IAL), tiek evakuētas no negadījuma vietas; 

3. Fosfora pentoksīda nobirumus, neradot putekļus, objekta darbinieki savāc ar lāpstu vai 

saslaukot;  

4. Nobirušo produktu nedrīkst uzmazgāt ar ūdeni; 

5. Par jebkuriem fosfora pentoksīda nobirumiem objekta darbinieki informē objekta atbildīgo 

persona pa tālruni +371 25757949; 

6. Objekta atbildīgā persona, izvērtējot situāciju, lemj par tālāko rīcību ar savākto materiālu; 

7. Ja savāktais materiāls ir tīrs, bez piejaukumiem, tas tiek atgriezts ražošanā; 

8. Ja savākto materiālu nav iespējams atgriezt ražošanā, to ievieto metāla mucās īslaicīgai 

uzglabāšanai un pēc tam nodod bīstamo atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam;  

9. Ja fosfora pentoksīds nonācis objekta kanalizācijas sistēmā, objekta atbildīgā persona 

informē: 

• SIA “LIEPĀJAS ŪDENS” dispečeri pa diennakts tālruni + 371 634 36000  

• Valsts vides dienestu pa diennakts tālruni + 371 26338800.  
 

 

Liepājas speciālās ekonomiskās zonas Truwel SIA civilās aizsardzības 

sistēmas sakaru, apziņošana un informācijas apmaiņas SHĒMA fosfora 

pentoksīda nobirumu gadījumā 

 

 

 
 

Darbinieks, kas pamanījis 

fosfora pentoksīda nobirumus 

Objekta atbildīgā persona  

+371 25757949 

SIA “LIEPĀJAS 

ŪDENS” dispečers 

+ 371 634 36000 

 

Pēc situācijas izvertējuma, ja fosfora 

pentoksīds nonācis kanalizācijas sistēmā 
 

Valsts vides dienests  

+ 371 26338800 

tel:+%20371%2026338800%20(par%20vides%20p%C4%81rk%C4%81pumiem%20un%20av%C4%81rij%C4%81m)
tel:+%20371%2026338800%20(par%20vides%20p%C4%81rk%C4%81pumiem%20un%20av%C4%81rij%C4%81m)

